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SHOKIR SULAYMON YURT TARAQQIYOTIGA XIZMAT QILGAN TURKISTON 
YОSHLARINING FAOL VAKILI 

 
ШАКИР СУЛЕЙМАН - АКТИВНЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ТУРКЕСТАНСКОЙ 

МОЛОДЕЖИ, ПОСЛУЖИВШИЙ РАЗВИТИЮ СТРАНЫ 
 

SHАKIR SULЕYMАN IS AN ACTIVE REPRESENTATIVE OF THE TURKESTAN YOUTH 
SERVED THE DEVELOPMENT OF THE COUNTRY 

 
Abduvali Abdumutalibovich Yo‘ldashev1 

 
1Yo‘ldashev Abduvali Abdumutalibovich  − O‘zFA Tarix instituti kichik ilmiy xodimi 

 
Annotatsiya 

Ushbu maqoladan bosh maqsad Sh.Sulaymonning hayot yo‘li orqali Turkiston taraqqiyoti uchun qo‘shgan 
hissasini yoritib berishdan iborat. U XX asrning 20-30 yillarida ijtimoiy-madaniy hayot, xususan, o‘zbek adabiyotida 
o‘zining barakali ijodi va harakatlari bilan alohida iz qoldirgan. Maqolani yoritishda ilmiy ADABIYOTLAR, manbalar va 
arxiv hujjatlari jalb qilingan. Qiyosiy taqqoslanib, ma’lumotlar tizimlashtirilgan. Shokir Sulaymonning maqolalari tahlilga 
tortilgan. U Turkiston yoshlarini xorijiy ta’limi yo‘lidagi xayriya yig‘ish hamda iqtidorli yoshlarni birlashtirish ishlarida faol 
ishtirok etdi. Zamon bilan mos ravishda o‘zi ham Rossiyaning markaziy shahrida ta’lim oldi. O‘zbek ilm-fani rivojiga o‘z 
hissasini qo‘shdi. Biroq sovet hukumatining qatag‘on siyosati natijasida istibdod qurboniga aylandi. 

Аннотация 
Основной целью данной статьи является освещение вклада Ш. Сулеймана в развитие Туркестана на 

протяжении всей его жизни. Своими богатыми произведениями и действиями он оставил особый след в 
общественно-культурной жизни 20-30-х годов ХХ века, в частности, в узбекской литературе. В освещении 
статьи задействована научная литература, источники и архивные документы. Данные сравниваются и 
структурируются. Анализируются статьи Шакира Сулеймана. Он принимал активное участие в сборе 
средств на обучение туркестанской молодежи за рубежом и объединение талантливой молодежи. Он также 
учился в центральном городе России. Внес вклад в развитие узбекской науки. Однако он стал жертвой 
репрессий в результате репрессивной политики советского правительства. 

Abstract 
The main purpose of this article is to highlight the contribution of Sh. Suleiman to the development of Turkestan 

throughout his life. With his rich works and actions, he left a special mark in the social and cultural life of the 20-30s of 
the twentieth century, in particular, in Uzbek literature. Scientific literature, sources and archival documents are involved 
in the coverage of the article. The data is compared and structured. Articles by Shakir Suleiman are analyzed. He took 
an active part in raising funds for the education of Turkestan youth abroad and the unification of talented youth. He also 
studied in the central city of Russia. Contributed to the development of Uzbek science. However, he became a victim of 
repression as a result of the repressive policies of the Soviet government. 

 
Kalit so‘zlar: yangi usul maktabi, “Husayniya” madrasasi, “Milliy ittihod” tashkiloti, “Ko‘mak” uyushmasi, xorijiy 

ta’lim, “Qizil qalam” adabiy jamiyati, qatag‘on. 
Ключевые слова: новометодных школа, Медресе «Хусаиния», организация «Миллий иттихад», 

общество «Кумак», литературное общество «Кизил калам», репрессии. 
Key words: new method school, Madrasah "Husainia", Milliy Ittihad оrganization, society "Kumak", literary 

society "Kizil Kalam", repression. 
 

KIRISH 
XX asrning dastlabki choragida Turkistonda ko‘plab siyosiy arboblar, madaniyat va san’at 

namoyondalari, matbuot va maorif yetakchilari, adabiyotshunos olimlar etishib chiqdi. Ular 
Turkistonni mustamlaka tuzumidan ozod etish, mamlakat taraqqiyoti va kelajagi uchun uzoqni 
ko‘zlagan holda islohotchilik ishlarini amalga oshirdilar. Ushbu ziyolilar qatorida Shokir 
Sulaymonning ham faoliyati alohida ahamiyatga egadir.  

U Rossiya imperiyasi va sovet mustamlakasining Turkistonda olib borgan siyosatini o‘z ko‘zi 
bilan ko‘rdi. Shu bois ham jadid ziyolilari safiga qo‘shildi. Ular tomonidadan tuzulgan jamiyatlar 
faoliyatida ishtirok etdi. O‘z davri uchun zarur ilmlarni egallash uchun Orenburg, Toshkent va 
Moskva shaharlarida ta’lim oldi. Qisqa umri davomida o‘zining ijtimoiy-madaniy faoliyati va ijodi 
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bilan mamlakatning taraqqiyoti, kelajagi yo‘lida xizmat qildi. Milliy mutaxassislar tayyorlash 
massalasiga katta e’tibor berdi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Ushbu tadqiqotni yoritishda keng turdagi manbalar jalb etilib, davriylik asosida tahlil qilindi. 

Shokir Sulaymon faoliyatiga oid yangi hujjatlar ilmiy ite’molga kiritildi. Maqola davomida ayrim 
ma’lumotlar manbalar va ADABIYOTLAR bilan qiyoslandi. ADABIYOTLAR tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
Shokir Sulaymon faoliyati asosan adabiyotshunoslar tomonidan o‘rganilgan. Sovet hokimiyatining 
qatag‘on siyosatidan so‘ng ko‘plab ziyolilarning faoliyati ijodi uzoq yillar davomida o‘rganilmay 
qoldi. Mustaqillik yillarida 30-50-yillar siyosiy qatag‘on oqibatlarini ochiqlana boshlandi. Ana shu 
jarayonda Sh. Sulaymon hayoti va faoliyatiga qiziqish uyg‘ondi, dastlabki maqolalar yozildi. Uning 
ayrim hikoyalari e’lon qilindi. Germaniyalik olima Ingeborg Baldauf uning she’riyatitini tahlil qildi. 
Filolog olim akademik Naim Karimov muallifligidagi “41-yilning sovuq shamoli” nomli maqolada Sh. 
Sulaymonning hayoti va adabiy faoliyati, qatag‘on etilishiga oid ma’lumotlar keng o‘rin oldi. Ammo, 
Shokir Sulaymonning ijtimoiy-madaniy faoliyati, ijodi haligacha munosib tarzda o‘rganilmadi. N. 
Karimov buning sabablaridan biri sifatida: “shubhasiz, adabiy jamoatchilikning yozuvchi hayoti va 
ijodidan xabarsizligidir”, deb yozadi [1].  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Shokir Sulaymonning tavalludi va ijtimoiy ahvoli haqida arxiv hujjatlarida ham bir qator 

ma’lumotlar mavjud. Jumladan, O‘zbekiston Milliy arxivida saqlanayotgan Maorif Halq Komissarligi 
fondi hujjatlarining birida Turkiston mahalliy yoshlarini xorij va Rossiyaning markaziy shaharlaridagi 
oliy va o‘rta maxsus o‘quv yurtlarida 1922/1923-o‘quv yili uchun yuboriladigan talabalar ro‘yxati 
mavjud. Unga ko‘ra, Shokir Sulaymon o‘sha vaqtda 22 yoshda bo‘lgan. Ro‘yxatda uning ijtimoiy 
holatini dehqon oilasidan, tug‘ilgan joyi esa Qo‘qon, millati o‘zbek deb ko‘rsatilgan [2].  

U dastlabki ta’limni Qo‘qondagi maktablarda olgan. O‘sha vaqtlarda jadidchilik harakati 
Farg‘ona vodiysida ham keng yoyilgan bo‘lib, qo‘qonlik jadid namoyondalari va 
taraqqiyparvarlarning islohotchilik harakati ko‘plab iqtidorli yoshlarning ta’limga bo‘lgan qiziqishini 
orttirgan. Jadidchilik harakatining mazmun-mohiyatini anglagan holda bir qator yoshlar zamonaviy 
ta’lim olish uchun qo‘shni mamlakatlar va xorijdagi isloh qilingan madrasalar hamda oliy ta’lim 
muassasalariga borib o‘qiy boshladilar. Vodiy yoshlarining bir nechtasi Orenburgdagi “Husayniya”, 
Ufadagi “Oliya” kabi isloh qilingan madrasalar va Istanbuldagi oliy va o‘rta ta’lim muassasalarida 
ta’lim oldilar. Bu XX asr boshlarida jadid ziyolilari va ma’rifatparvar boylarining Rossiya imperiyasini 
mustamlakachilik zulmidan ozod bo‘lish hamda Turkiston taraqqiyoti uning kelajagi uchun malakali 
mutaxassislar tayyorlash, islohotchilik yo‘lidagi saьy-harakatlaridan biri edi.  

1916-yilda Sh. Sulaymon Qo‘qondagi ta’limini tamomlab Orenburg shahrida tashkil etilgan 
“Husayniya” madrasasiga tahsil olish uchun bordi. Bu madrasa tatar ma’rifatparvarlari, savdogar 
boy aka-ukalar: Ahmadboy, G‘aniboy va Mahmudboy Husainovlar tomonidan tashkil etilgan edi. 
“Husayniya” madrasasi XIX asr oxirlarida (1891 yil) tashkil etilgan isloh qilingan madrasalardan 
bo‘lgan. Madrasaning 1906-yilda qurilgan uch qavatli yangi binosi o‘quv xonalari, kutubxona, 
yotoqxona, oshxona va alohida shifoxonasi mavjud edi. Bino elektr chirog‘i va isitish tizimi bilan 
ta’minlangan. Unda diniy fanlar bilan bir qatorda ijtimoiy, aniq va tabiiy fanlardan: fizika, ximiya, 
geometriya, trigonometriya, psixologiya, mantiq, tibbiy bilim, tozalik, siyosiy-iqtisod, savdo-sotiq va 
buxgalteriya kabi fanlardan ta’lim berilgan. Shuningdek, rus, arab, nemis, fors, frantsuz tillari, tatar, 
rus, arab, fors adabiyoti, jahon va rus hamda tatar halqi tarixi o‘qitilgan [3].  

Shokir Sulaymon bilan 1918-yilgacha bo‘lgan davrda bu madrasada keyinchalik 
O‘zbekiston yozuvchilar uyushmasining birinchi raisi bo‘lgan Rahmat Majidiy [4] va ma’rifatparvar 
pedagog Abdurahmon G‘oibiy [5] kabi yoshlar tahsil oldilar. Garchand oktyabr voqealaridan so‘ng 
o‘qishni tamomlay olmagan bo‘lsalarda, madrasadagi ta’lim ularning dunyoqarashiga katta ta’sir 
ko‘rsatadi.  

Sh.Sulaymon madrasada tahsil olish bilan birga qo‘shni va Evropa mamlakatlardagi 
taraqqiyotdan xabardor bo‘ldi. U ko‘plab tillarni o‘rgandi. Yangi gazeta va jurnallar bilan tanishdi. 
Turkistonga qaytgach jadidchilik harakatining faol a’zolari safiga qo‘shiladi, ularning islohotchilik 
faoliyatida ishtirok etadi. Sh.Sulaymon 1918-yil noyabr-dekabr oylarida Turkiston Muxtoriyat 
hukumati g‘oyalarini Farg‘ona vodiysi aholisi o‘rtasida targ‘ib qilish ishlarida qatnashgan. O‘lkadagi 
milliy hukumat bo‘lmish Turkiston Muxtoriyati sovet hokimiyati tomonidan vahshiylarcha 
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bostirilgach, Qo‘qondagi ma’rifatparvarlar bilan birga bolsheviklarga qarshi tuzilgan milliy 
tashkilotlarda faoliyat olib borgan. U “Ittihodi tolibon”, “Milliy ittihod” tashkiloti ishlarida ishtirok 
etgan. 1919 yilda “Milliy ittihod” tashkiloti yig‘ilishlarida qo‘qonlik yoshlarni kelajakda Germaniyaga 
o‘qishga yuborish uchun nemis tilini o‘rganish bo‘yicha maxsus kurslar tashkil etish, ayrim yoshlarni 
esa Bokudagi dorulfununlarga yuborish haqida qaror qabul qilingan. Shunday qarorlarning natijasi 
bo‘lsa kerak, Sh.Sulaymonning o‘zi ham 1920-yili Toshkentga kelib, o‘lka maorif institutiga o‘qishga 
kiradi [1]. Shu yillarda Turkiston mahalliy ziyolilari va iqtidorli yoshlari tashabbusi bilan tuzilgan 
“Ko‘mak” uyushmasi (1922-yil 2-may)ga a’zo bo‘lib kiradi.  

“Ko‘mak” jamiyatning sa’y-harakati bilan to‘plangan mablag‘lar hisobiga 1922/1923-o‘quv 
yili uchun xorijda ta’lim olish istagidagi Turkistonning turli huddudlarida yashovchi iqtidorli 
yoshlardan arizalar qabul qilina boshlandi. Uyushma tomonidan yoshlarni chet elda o‘qitish 
Rossiya, Ozarbayjon va Germaniyaning markaziy shaharlariga yo‘naltirildi. “Ko‘mak” 
uyushmasining markaziy boshqaruvi Toshkent shahrida joylashgan bo‘lib, Turkistonning turli 
hududlarida jamiyatning  bo‘limlari ham faoliyat olib borgan. Farg‘ona viloyatining Andijon, 
Namangan, O‘sh, Qo‘qon kabi shaharlarida jamiyatning bo‘limlari tuzilib yig‘ilgan xayriya 
mablag‘lari “Ko‘mak”ning markaziy idorasiga yuborib turilgan. Farg‘ona viloyatidagi uyushmaning 
xayriya yig‘ish ishlarida Shokir Sulaymon etakchilik qilib, iqtidorli talabalarni to‘plash va ko‘mak 
yig‘ish ishlarida faol ishtirok etdi. 1922-yil 27-iyuldagi Maorif Halq Komisarligining ruxsatnomasida 
Sulaymonov, Sodiqov va Zokirovlar nomlari qayd etilib, ular Farg‘ona viloyati komissiyasining 
a’zolari sifatida ixtiyoriy jamg‘arma yig‘ish uchun yuborilgan. Yana bir arxiv hujjatida Farg‘ona 
viloyati Halq ta’limi bo‘limiga talabalarning keyingi o‘qishlarini davom ettirish uchun “Ko‘mak” 
uyushmasining viloyatdagi bo‘limlaridan xayriya yordamlari va pul mablag‘larini markaziy 
uyushmaning vakili A. Sodiqovga yig‘ishda amaliy yordan so‘ralgan [6].  

Shokir Sulaymon xorijga ketayotgan talabalar uchun mablag‘ yig‘ish komissiyasi a’zosi 
sifatida Maorif Halq Komisarlar sovetiga qarashli bo‘lim tomonidan berilgan shahodatnomaga 
asosan Xo‘jakent uezdining O‘ratepa shahriga borib ko‘mak yig‘ish ishlarini ham amalga oshirgan. 
U tomonidan yuborilgan markaziy “Ko‘mak” uyushmasiga kelgan 1922-yil 13-avgustdagi 312-sonli 
telegrammada yozilishicha O‘ratepadan katta miqdorda iona (xayriya yordami) qabul qilingan. 
Shuningdek, aholi tomonidan berilgan turli mahsulotlar hisoboti bilan yuborilganligi ma’lum qilinadi 
[7]. Yana bir ma’lumotda Farg‘ona komissiyasi qo‘lida katta miqdorda xayriya yordami to‘plangan. 
O‘sha paytda Farg‘onada hukm surgan ochlik va qurolli qarshilik harakati hamda qizil askarlar 
to‘qnashuvlari kabi notinchliklar sababli yaqin kunlarda markaziy “Ko‘mak” idorasiga yetkazilishi 
ma’lum qilinadi [8]. “Ko‘mak” uyushmasining a’zolaridan bo‘lgan To‘lagan Mo‘minning bergan 
ma’lumotlariga ko‘ra, uyushmaning Farg‘ona bo‘limi olib borgan xayriya yig‘ish ishlari natijasida 
674 440 so‘m yig‘ilgan bo‘lib, shundan 315 325 so‘mi uyushmaning xarajatlari uchun ishlatilgan. 
Markaziy uyushma uchun yuboriladigan sof qismi 357 115 so‘m ekanligi yozilgan [9]. 

Shokir Sulaymon Farg‘ona vilotida amalga oshirilgan ana shu xayriya yig‘ish ishlarida faol 
etakchilar qatorida ish olib bordi. Turkiston yoshlarining rivojlangan mamlakatlar ilm-fani, yangi 
texnika va texnologiyalaridan xabardor bo‘lishlari va uni o‘lkada tatbiq etishlariga katta umid bilan 
qaradi. Shuning uchun ham u ko‘mak yig‘ish ishlari bilan birga Farg‘ona vodiysidan iqtidorli 
yoshlarni to‘plab va ularni saralash ishlarida ham ishtirok etdi.  

Shuningdek, Shokir Sulaymonov Turkiston milliy matbuotida yoshlarning xorijda ta’lim olish 
masalasi va ko‘plab adabiy mavzulardagi maqolalari hamda o‘zining she’rlari bilan ishtirok etadi 
[10]. “Ovrupoda Turkiston o‘kuvchilari” nomli Turkiston gazetasining 1923-yil 1-yanvar sonidagi 
maqolasida Sh. Sulaymon zamonaviy ta’lim olish istagida ketgan yoshlar va ularning ta’lim olish 
yo‘lida Turkiston ahlini yordamga chorlaydi. U maqolaning kirish qismida: “So‘nggi kunlarda yurtni 
idora qilarliq siyosiy, ilmiy, faniy muqtadir kuchlarimizning yo‘qlig‘i ochiq va qattig‘ sezildi. 
Zamonimiz Turkistondan o‘zini o‘zi idora qila olaturg‘on ustalar talab qila boshladi.  

Mana shul hollarni ko‘rgan Turkiston yoshlari borliq hayotimiz, najotimiz maorifda, maorif 
ham Ovrupoda ekanligini bilib, Ovrupo sari og‘ila boshladilar. Natijada, Qafqoz Bokuda 50 lab, 
Maskov Peterburg‘da 150 lab, Berlinda 70 lab, butun Ovrupoda borlig‘i 270 ga yaqin Turkiston 
o‘quvchilarni ko‘ramiz. Bu ko‘rinish har holda Turkistonning kelgusini porloq, tarixining jonliq 
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ekanligini bildiradir. Unday bo‘lsada bir oz umid bog‘latadi. Biroq, hayhotki bu sonlar boshqalarg‘a 
qaraganda yo‘q darajasidadir” - deya ta’kidlab o‘tadi [11]. 

Rossiyaning markaziy shaharlarida o‘qiyotgan Turkiston yoshlariga to‘xtalib: “Maskovdagi 
hisobsiz oliy, o‘rta maktablarda o‘quvchi shogirdlar orasida turkistonlilar dengizdan bir tomchi 
qabilidadir. Bular hammasi boshqa millatlarning shogirdlari bilan to‘liq. O‘tgan yil Turkiston 
o‘quvchilari Maskovda yolg‘iz 10 ta bo‘lg‘onlari holda, bu yil Peterburg‘, Maskov o‘quv yurtlarida 
100 kishilik istipendiya ochilib, yaxshig‘ina ta’min etilganlar” - deb yozadi [11].  

Shu bilan birga maqola yakunida Sh.Sulaymon Turkiston halqini xorijda o‘qiyotgan millat 
yoshlarini qo‘llab-quvvatlashga chorlaydi. “Chetda o‘quvchi bolalarini yo‘qlab turg‘on boshqa 
millatlar kabi bizning Turkiston ziyolilari, maorifparvarlari ham o‘zlarining “jiyda xaltalari” bilan 
chetdagi o‘quvchilarini yo‘qlasalar, yordam etsalar yaxshi bo‘lur edi. Yurti, elidan uzoq turg‘on 
o‘quvchilar Turkistondan shuni kutarlar. Shunday bo‘lsa, stipendiyasiz turg‘on yuzlab 
o‘quvchilarimizga bir oz madad bo‘lur edi. Yurtidagi kamchiliklarni ko‘rib, yuragi achinaturg‘on 
yoshlarimizning kundan-kun, yildan-yilga ko‘payishi lozimdir” [11]. 

Shokir Sulaymon Turkiston yoshlarini zamonaviy ta’lim olish yo‘lida “Ko‘mak” uyushmasida 
ko‘p xizmat qildi. O‘zi ham Rossiyaning markaziy shaharlarida o‘qishni istadi. 1922/1923-o‘quv 
yilida Moskva va Petrburgda ta’lim olish uchun yuborilgan talabalar ro‘yxatida uning nomi uchraydi 
[12]. Ko‘pchilik ro‘yxatlarda uni Petrogradga, boshqa hujjatlarda Moskva shahri ko‘rsatilgan. U bilan 
birga Ro‘ziev Sherali, Saidov Naim, Quvvatov Xadiya kabi qo‘qonlik, namanganlik Mirxojanov 
Sobir, Samarqanddan Abdujabbarov Abdurashit, Xaqberdiev Abdurashid, Toshkentdan Kalonov 
Yusuf, Mirsoatov Mirza, Rahimov Shoqosim kabi yoshlarning nomlari ushbu ro‘yxatga kiritilgan[13]. 
Petrograd va Moskvaga ketuvchi talabalarga berilgan “ruxsatnoma va guvohnomalar” haqidagi 
ro‘yxatda Shokir Sulaymonovning yo‘nalishi Petrogradga qilib ko‘rsatilgan va bu ro‘yxatni talabalar 
o‘z imzolari bilan tasdiqlagan. Unga ko‘ra Sh.Sulaymonga №7898 raqamli ruxsatnoma 
(udostoverenie) va №7914 raqamli guvohnoma (svidetelstvo) berilgan. 

Naim Karimovning yozishicha, Shokir Sulaymon dastlab Moskvadagi ishchilar uchun 
ochilgan fakultetlarning birida, keyin pedagogika institutida tahsil ko‘rgan. Turkistonning 
Moskvadagi vakolatxonasi ulardan xabardor bo‘lib turgan. Saidahmad Nazirov, Qamchinbek, Botu 
singari Moskvaga biroz avval ta’lim olishga borgan yoshlar esa ularning moddiy ta’minoti uchun 
javobgar bo‘lganlar. Botuga, bundan tashqari, Moskvaga o‘qishga kelgan yoshlar guruhi bilan 
Berlindagi guruhni o‘zaro bog‘lab turish vazifasi ham topshirilgan. Shu orqali Moskva talabalari 
Berlindagi talabalar hayotidan yaxshi xabardor bo‘lganlar[1].  

Sh.Sulaymon 1924-1926-yillarda Moskvada N.Krupskaya nomidagi pedagogika 
akademiyasida o‘qidi. Turkistonga qaytgach, 1926 yilda Samarqanddagi maktablardan birida 
o‘zbek tili o‘qituvchisi bo‘lib ishlagan. U 1927-1941-yillarda “Maorif va o‘qituvchi” hamda “Er yuzi” 
jurnallarida mas’ul kotib, O‘zbek Davlat universitetida assistent, dotsent, O‘zbekiston Davlat 
nashriyotida muharrir hamda Til va adabiyot institutida katta ilmiy xodim bo‘lib ishladi. U 
O‘zbekiston Yozuvchilar uyushmasi va uyushmaning Samarqand viloyat bo‘limini tashkil etishda 
faol qatnashgan.  

Shuningdek, Shokir Sulaymon 1926-yilning avgust oyidan Samarqandda tashkil etilgan 
“Qizil qalam” adabiy jamiyatining raisi sifatida faoliyat olib bordi. Bu adabiy jamiyatda Otajon 
Hoshim, Botu (Mahmud Hodiyev), Ziyo Said, Sotti Husayn, Anqaboy Xudayqulov, Oltoy (Bois 
Qoriev) bilan birga o‘z davrining yosh kuchlari bo‘lmish Uyg‘un (Rahmatulla Otaqo‘ziev), Hamid 
Olimjon, Mirtemir Tursunov singari yosh qalamkashlar ham bor edi. O‘sha yilning oxirlarida 
jamiyatning Farg‘ona va Namangan viloyat bo‘limlari ham tashkil etilgan. Buday tashkilotlar o‘z 
nomidan ma’lumki sovet tuzumiga xayrixoh ijodkor yoshlarni o‘z atrofiga to‘plashi va ularni 
tarbiyalashi maqsadida tuzilgan edi. “Qizil qalam” adabiy jamiyatining etakchi a’zolari millatning 
o‘tmishi, kelajagi, urf-odat, an’analariga e’tiborli ziyolilar bo‘lib, o‘z ijodlarida ushbu masalalarni 
nazardan chetda qoldirmaganlar. Jamiyatning katta avlod vakillari va yosh avlodning 
dunyoqarashlari farqlangani uchun jamiyat yig‘ilishlarida o‘zaro qizg‘in bahs va munozaralar, 
ziddiyatlar tez-tez bo‘lib turgan. Sovet mafkurasining ta’siri, kuchli nazorati, jamiyat ichidagi 
buzg‘unchilik fitnalarning sun’iy ravishda tashkil etish, ma’rifatparvarlarning “ziyoli” va “ziyonli” qilib 
bir-biriga qarshi qo‘yish qizil imperiyaga xos bo‘lgan ayirmachilik xususiyatlardan edi.  Buning 
natijasida ko‘p ijod ahli ana shunday kelishmovchiliklar natijasida jamiyatdan ketishga majbur 
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bo‘lgan. Sh. Sulaymon “Qizil qalam” adabiy jamiyatida 1929-yilgacha faoliyat olib bordi. 
Kelishmovchiliklar hattoki uni “Maorif va o‘qituvchi” jurnali tahririyatidan ishdan olinishiga ham 
sabab bo‘lgan [1]. 

Sovet hukumatida 20-yillarning oxirlaridan avj ola boshlagan qatag‘on siyosati “Qizil qalam” 
adabiy jamiyati va maorif, madaniyat sohasida faoliyat olib borayotgan ziyolilarni o‘z domiga tortdi. 
Shokir Sulaymon ham bu qatag‘on siyosatidan chetda qolmadi. 1941-yil 27-avgustda “Ittihodi 
tolibon” (1918-1919), “Milliy ittihod” (1919-1922) aksilinqilobiy tashkilotlariga a’zo bo‘lganlik va 
millatchilikda ayblanib qamoqqa olindi. 1942-yil 8-avgustda o‘zi bilan birga qamoqqa olingan 
adabiyotshunos Sotti Husayn, shoir va jurnalist Yunus Latif hamda geograf olim Sharif Obidov 
bilan birga otib tashlandi. Uning Toshkentdagi hovlisi va mol-mulklari musodara etilib oilasi 
ko‘chaga chiqarildi. “Halq dushmani” tamg‘asi Sh.Sulaymonning ukalari Yahyo va Qodirga ham o‘z 
ta’sirini ko‘rsatdi. Ko‘p qiyinchiliklarni, xo‘rliklarni boshdan kechirdilar. 1956 yildan boshlab qatag‘on 
qilingan bir qancha shaxslar ishlari qayta ko‘rilib, ularni oqlana boshlagach, Shokir Sulaymonov 
ham 1956-yil 17-sentyabrda oqlangan [14]. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, Shokir Sulaymon yozuvchi, adabiyotshunos va pedagog bo‘lishi bilan 

birga mamlakat taraqqiyoti, uning kelajagi uchun kurashgan, yosh avlodni ta’lim tarbiyasi, Turkiston 
o‘lkasining rivojlangan mamlakat darajasiga ko‘tarish, uni zamonaviy dunyoviy ta’limdan xabardor 
mahalliy kadrlar bilan taminlash hamda rivojlantirish yo‘lida kurashgan jonkuyar inson sifatida ham 
o‘ziga xos o‘ringa ega. Uning hayoti va faoliyati uzoq yillar davomida e’tibordan chetda qoldi. 
Bugungi kunda ma’rifatparvar ziyolilar faoliyati va ularning ilmiy-adabiy merosini o‘rganishga katta 
e’tibor qaratilgan. Shu o‘rinda Sh.Sulaymonning ilmiy merosini o‘rganish ham kelajak avlodni 
tariyalashda katta ahamiyatga egadir. 
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